

Số: 480/KH-STTTT

Lạng Sơn, ngày 16 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 07/3/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn về ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019. Để đảm bảo sẵn sàng, chủ động phục vụ công tác thông tin và truyền thông đề PCTT - TKCN năm 2019, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT - TKCN) ngành Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2019 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động mọi nguồn lực của ngành Thông tin và Truyền thông để phục vụ công tác chỉ đạo điều hành về PCTT - TKCN năm 2019; chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả nhằm giảm nhẹ thiệt hại đến mức thấp nhất.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt cho hoạt động của các cơ quan Đảng, UBND, HĐND, Công an, Quân đội và đặc biệt ưu tiên cho công tác chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT -TKCN cấp tỉnh, Ban chỉ huy PCTT-TKCN các huyện, thành phố trong tỉnh, đồng thời hạn chế tối thiểu gián đoạn thông tin liên lạc phục vụ nhân dân.

- Đảm bảo thông tin tuyên truyền chính xác, kịp thời về diễn biến, tình hình thiên tai lụt bão, hỏa hoạn và tìm kiếm cứu nạn; tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về PCTT - TKCN và các biện pháp phòng tránh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm thông tin liên lạc, thông tin tuyên truyền, bảo đảm an toàn cho con người, phương tiện kỹ thuật, tài sản, vật tư, hàng hóa của các đơn vị để sẵn sàng phục vụ công tác PCTT - TKCN của địa phương.

- Thống nhất quản lý, chỉ huy, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị trong ngành Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh, nhằm huy động toàn bộ lực lượng, phương tiện về thông tin liên lạc, thông tin tuyên truyền để đảm bảo phục vụ cho công tác chỉ đạo PCTT - TKCN trên địa bàn toàn tỉnh.

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể cho công tác PCTT - TKCN của đơn vị mình; đảm bảo phục vụ cho công tác PCTT - TKCN của tỉnh.

- Khi có thiên tai xảy ra, các đơn vị phải triển khai phương án, biện pháp **đã xây dựng theo kế hoạch** đồng thời thực hiện nghiêm túc những nhiệm vụ theo sự phân công, chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT-TKCN của tỉnh cũng như sự phân công, chỉ đạo của Sở Thông tin và Truyền thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Bưu chính, Viễn thông - Sở Thông tin và Truyền thông

- Là đơn vị thường trực tham mưu chỉ đạo các doanh nghiệp đảm bảo thông tin liên lạc; tuyên truyền, theo dõi, giám sát, triển khai các công việc liên quan đến công tác PCTT-TKCN được UBND tỉnh phân công.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn triển khai các phương án PCTT-TKCN phù hợp với điều kiện, đặc điểm của từng địa bàn, đặc biệt tại các khu vực trọng điểm thiên tai dễ bị cô lập, các công trình quan trọng liên quan đến công tác phòng - chống thiên tai như hồ, đập...

- Chỉ đạo các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn để tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của nhân dân đối với công tác PCTT - TKCN.

2. Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông

2.1 Các doanh nghiệp Viễn thông

- Xây dựng phương án, biện pháp đảm bảo thông tin thông suốt phục vụ sự chỉ đạo của các cơ quan Đảng, chính quyền các cấp, Ban Chỉ huy PCTT - TKCN của tỉnh, huyện.

- Bố trí lực lượng trực chỉ huy, trực điều hành, trực xử lý, ứng cứu các sự cố khi có mưa, bão, hỏa hoạn, thiên tai xảy ra. Đảm bảo mạng lưới thông tin liên lạc hoạt động 24/24h trong thời tiết mưa bão, đặc biệt là mạng điện thoại cố định hữu tuyến, vô tuyến; mạng thông tin di động; mạng internet; mạng truyền số liệu chuyên dụng. Ưu tiên đảm bảo thông tin liên lạc cho hoạt động chỉ đạo, lãnh đạo, chỉ huy của tỉnh ở những khu vực xảy ra tình huống.

- Kiểm tra, rà soát lại toàn bộ hệ thống cột anten, các tuyến cáp quang, cáp đồng, tuyến truyền dẫn vi ba, các nhà trạm và hệ thống tiếp đất, chống sét... đặc biệt lưu ý **các công trình hạ tầng viễn thông dọc** sông Kỳ Cùng, khu vực có nguy cơ ngập nước, sạt lở, lũ quét.

- Chuẩn bị các vật tư, thiết bị, nhiên liệu dự phòng cho ứng cứu xử lý thông tin liên lạc trong mùa mưa bão. Trường hợp mất liên lạc đối với cả mạng cố định và di động sẽ sử dụng mạng vô tuyến sóng ngắn lưu động (mạng CODAN) của Viễn thông Lạng Sơn để phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh.

- Chịu sự phân công, chỉ đạo và báo cáo kịp thời các nguy cơ, tình huống, sự cố mất liên lạc về Sở Thông tin và Truyền thông.

2.2 Các doanh nghiệp Bưu chính

- Xây dựng phương án, biện pháp đảm bảo mạng lưới thông suốt, sẵn sàng phục vụ sự chỉ đạo của các cơ quan Đảng, chính quyền các cấp, Ban Chỉ huy PCTT - TKCN của tỉnh.

- Bố trí lực lượng trực Chỉ huy, trực điều hành, trực xử lý, ứng cứu các sự cố khi có thiên tai, mưa bão xảy ra. Đảm bảo an toàn mạng lưới bưu chính hoạt động thông suốt, tổ chức quản lý và khai thác mạng đường thư cấp 1, 2 và 3; Tổ chức phát công văn, túi, gói, thư đến tay người nhận kịp thời. Đặc biệt lưu ý ưu tiên các công văn khẩn của các cơ quan, ban, ngành và Ban Chỉ huy PCTT - TKCN các cấp.

- Chuẩn bị các vật tư, thiết bị, nhiên liệu dự phòng sẵn sàng ứng cứu chuyển phát thông tin trong mùa mưa, bão.

- Chịu sự phân công, chỉ đạo và báo cáo kịp thời các nguy cơ, tình huống, sự cố liên quan đến hoạt động Bưu chính về Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông cấp huyện:

- Xây dựng kế hoạch, phương án tuyên truyền về PCTT - TKCN, đảm bảo các điều kiện để thông tin kịp thời về dự báo thời tiết, tình hình diễn biến của thiên tai và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để các ngành, địa phương, nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông cấp huyện có biện pháp cụ thể bảo vệ phương tiện kỹ thuật để làm tốt công tác tuyên truyền PCTT - TKCN trên địa bàn.

- Theo dõi kịp thời diễn biến thời tiết, lụt bão, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, nắm chắc tình hình để thông tin chính xác, kịp thời cho nhân dân trong tỉnh biết, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các đơn vị khác để chuyển tin cho các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình Trung ương khi có chỉ đạo hoặc yêu cầu. Nếu có sự cố về trang thiết bị xảy ra cần phải xử lý kịp thời để đảm bảo phục vụ công tác chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Mọi thông tin cần trao đổi trong quá trình thực hiện Kế hoạch, đề nghị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông qua đầu mối Phòng Bưu chính, Viễn thông, điện thoại 0253.814.621 hoặc 0942.215.080 để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCH PCTT và TKCN tỉnh: để b/c;
- DN BCVT;
- Báo LS, Đài PTTH;
- TTVHTTTT các huyện;
- PVHTT các h/tp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, BCVT.

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phương Thị Hương Lan